PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 007/2001

de 06 de agosto de 2001.

“ Altera o art. 4º da Resolução nº 278, de 20 de junho de 1995 “.

Art. 1º - O  art. 4º da Resolução nº 278, de 20 de junho de 1995 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 4º - No que couber, aplica-se aos servidores da Câmara Municipal de  Botucatu a Lei Complementar nº 002/90 e as alterações posteriores, à exceção dos artigos 28 à 32, nos termos do art. 37, II,  da Constituição Federal”.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de agosto de 2001.

Vereador CALDAS
AUTOR

JUSTIFICATIVA

Pretendemos com o presente Projeto de Resolução, dar nova redação ao artigo 4º da Resolução nº 278, de 20/06/1995, a fim de abolir a possibilidade de realização de concurso interno para promoção vertical (acesso) entre os servidores da Câmara Municipal.

Com esta iniciativa estaremos, também, atendendo dispositivo Constitucional que estabelece que “a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas e de provas e títulos, de acordo com a complexidade do cargo ou emprego....”.

Além disso, estaremos acatando recomendação expressa pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em Parecer exarado sobre as Contas Municipais desta Casa de Leis, alegando a impropriedade do procedimento desta natureza.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de agosto de 2001.

Vereador CALDAS
AUTOR